ATA Nº 39/2023
       Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três (30-10-2023), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a trigésima nona (39°)
Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do
vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Francisco. Matéria do Poder
Executivo Municipal. SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei n° 030/2023, que altera a Lei Municipal n° 525/2006, que
reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Servidores Públicos Efetivos do Município de Sete de
Setembro, de que trata o art. 40 da Constituição da República, e da outras providencias, tendo em vista o envio
de oficio ao Poder Executivo, deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 032/2023, que dispõe
sobre as diretrizes orçamentarias para o exercício financeiro de 2024, recebeu parecer favorável das Comissões,
foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE, com emenda.  SUBSTITUTIVO ao
Projeto de Lei n° 033/2023, que autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial no valor de R$ 42.324,02
(Quarenta e dois mil trezentos vinte e quatro reais e dois centavos), por Excesso de Arrecadação e dá outras
providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
034/2023, que adota o Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, instituído e administrado
pela FAMURS, como veículo oficial de publicação dos atos normativos e administrativos do Município de Sete
de Setembro-RS, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 035/2023, que altera a Lei Municipal n° 656/2009, e da outras providencias,
tendo em vista o envio de oficio ao Poder Executivo, deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n°
036/2023, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 149.977,00 (Cento quarenta
e nove mil novecentos setenta e sete reais), por Excesso de Arrecadação e da outras providencias, recebeu
parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE.
Projeto de Lei n° 037/2023, que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 96.000,00
(noventa e seis mil reais), por Excesso de Arrecadação e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°
038/2023, que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais), por excesso de arrecadação e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto
em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 039/2023, que institui a
Turma Volante Municipal e estabelece gratificação aos seus integrantes, foi enviado para a Assessoria Jurídica
para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 040/2023, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 597.918,88 (Quinhentos noventa e sete mil novecentos e dezoito reais oitenta e oito
centavos), por excesso de Arrecadação e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer.  Projeto de Lei n° 041/2023, que autoriza a Contratação Temporária de 01
(um/uma) Odontólogo (a), para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público e da outras
providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo
Municipal. Pedido de Licença do Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, nos termos do Art. 15, III, do Regimento
Interno do Legislativo Municipal, para tratar de assuntos de interesse particular, pelo período de 06 de
novembro de 2023 a 03 de dezembro, o qual foi Aprovado por Unanimidade. Matéria do Grande Expediente
onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de
dizer que participei no dia 24 de outubro as 09:00 horas juntamente com prefeito e secretários e comunidade
onde teve a escolha das demandas a serem escolhidas aqui pro nosso município, dentre as escolhidas na parte
da agricultura o fortalecimento da produção de grãos, uma demanda pra assistência social formação de
beneficiários do bolsa família, a terceira empreendimento rural e desenvolvimento sustentável para pratica
empreendedora na agricultura familiar, o quarto foi esporte e lazer e a quinta a parte de desenvolvimento
profissional artesanato bem feito negócio bem sucedido, a votação da Consulta Popular, será do dia 27 de
novembro até 01 de dezembro e quanto maior for a votação maior será o recurso para o município,. Vereador
Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, na última quinta-feira na parte da tarde
estive trabalhando na propriedade de um de produtor do nosso município, Sr. Fernando Sergio Dluzniewski e
ele me cobrou muito a questão da ponte na estrada que vai do seu Arnor e que faz divisa com o município de
Santo Ângelo ai ele comentou que cansou de pedir, e que para ele sair com os maquinários ele precisa sair pela
BR e precisa percorrer cerca de 6 km e se tivesse a ponte em boas condições com 1 km ele está na roça, e que é
proibido trafegar com maquinários nas BR por causa dos riscos mas não tem o que fazer ele comentou comigo

que doa os barrotes é só ir lá pegar ele faz uma doação para arrumar essa ponte e evitar um transtorno maior,
eu acho que o executivo diante de tantos pedidos que foi feito devia dar uma atenção maior, e que aquela parte
do município está sendo deixado meio de lado, então eu peço pra líder de governo que leve essa demanda para
o prefeito, a gente pede que na medida do possível seja feito esse trabalho. Vereadora Rosane Grabia-MDB,
saudou todos os colegas, assessores e o presidente, o que o colega vereador Palinski falou realmente já havia
falado, a algum tempo atrás e só para acrescentar esse pedido, que seja dado uma atenção  especial para as
estradas da Linha do Campo, inclusive na frente do Jorge Obadowski não tem mais cascalho e nesse acesso
próximo a propriedade do Sr. Agenor Silvério a estrada está precisando urgentemente de cascalho a estrada
está bem esburacada e quando chove fica bem complicado de trafegar naquele local, e novamente pedimos
pede a reforma deste pontilhão. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou novamente a todos, quero comunicar aos
colegas vereadores e munícipes que nosso município foi contemplado pela UVB dentre 17 municípios aqui do
Rio Grande do Sul com o Projeto Legislativo na Escola, quando eu e o colega Lisandro estivemos em Brasília eles
tinham comentado sobre este projeto, no nosso município essa palestra será no dia 06 de novembro as 13:30
horas na Escola São Roque para alunos do 5° ano até o 9° ano, com participação dos alunos da escola Nossa
Senhora do Carmo e as turmas dos 5° ano das escolas municipais Gaúcha e Sargento Pedro Krinski, a palestra
será com o Sr. Givanildo, isso vai ser muito bom para o nosso município, muitas vezes a gente é criticado de ir
para Brasília mas volto a repetir que nosso município foi um dentre os 17 municípios contemplados com este
projeto em todo o Rio Grande do Sul. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela
presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 40ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de outubro de 2023, as 19 horas nas
dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata,
que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
                        Vereador Aldemir DalmasoPT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia:MDB.................................................................
 Vereadora Sonia Port Raddatz: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel:PP.....................................................................